
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: PIMENTEL
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Francisco Edigar Silva de Sousa 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS.........................................93

SUP. DE COMPRAS E  LICITAÇÕES................................. 101

ADVOCACIA GERAL........................................................... 102

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 7/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 18/01/2023 a 
22/01/2023 à servidora relacionada que irá via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Candeias, 
Itapuã do Oeste, Ariquemes, Jaru, Ji-Paraná, Ouro Preto 
do Oeste, Cacoal, Presidente Médici, Rolim de Moura, 
Pimenta Bueno e Vilhena/RO, entregar aos prefeitos e 
vereadores os convites para a posse dos deputados da 
11ª Legislatura desta Casa de Leis, conforme Processo 
nº 3418/2023-e.

Matricula	 200169040
Nome	 Cleiciane Feitosa Galdino
Cargo	 Assessor
Lotação	 Divisão de Memorial

Porto Velho - RO, 17 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0187/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A servidora ADRIANE CRISTINE URBANSKI SIL-
VA, matricula nº 300059996, ocupante do Cargo de 
Agente de Polícia, pertencente ao quadro Permanente 
de Pessoal Civil do Estado de Rondônia-RO, no Gabi-
nete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 01 de 
janeiro de 2023.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0190/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE MAURICIO BARBOSA GOIS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-28, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

93

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 09



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

ATO Nº0188/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, da LC nº 1.056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0158/2023/SRH/SG/ALE de 16/01/2023, pu-
blicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 08, de 17 de 
janeiro de 2023, que exonerou a servidora CLAUDETE 
DIAS SOARES.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0189/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDNA GENILDA DE SOUZA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, do 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 17 de 
janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0184/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIDA MENDONÇA DA SILVA SANTANA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Comissão Per-
manente de Fiscalização e Controle, a contar de 09 de 
janeiro de 2023.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0205/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 
Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da 1ª Secretaria – Deputado Ci-
rone Deiró, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
IZAIAS LUIZ DO NASCIMENTO		            DAG-02
ELIAS NUNES DE OLIVEIRA    		            DAG-03
ANDRE PORTELA DE AGUIAR			   AT-29
CLEMERSON GREGO DE ANDRADE		  AT-23
DAIANE LINS TAYLOR				    AT-15
DALITA DA SILVA ROVER			   AT-18
EUZABETE MARINHO DE ANDRADE		  AT-14
HACISE COLATTO				    AT-20
JAIR DE ALMEIDA				    AT-20
LUCIANA EVANGELISTA DE SOUZA		  AT-17
LUIS FERANDO SANTOS DA SILVA		  AT-15
LUIZ GUSTAVO SIMOES COSTA			   AT-25
LUIZA HELENA DANTAS DE LIMA		  AT-23
OSMARINA FERNANDES TEIXEIRA		  AT-24
RAFAEL MOISES DE SOUZA BUSSIOLI		  AT-20
TIAGO GUARATE DE FREITAS			   AT-18
VITOR LEITÃO MAIA				    AT-15

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0191/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Depu-
tado Jean Oliveira, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
MARCEL DE SOUZA SILVA		            DAG-03
ALEXSANDRA CALDAS MODESTO		  AP-15
CARLOS ANDRE MORAES CORREA		  AP-15
ELIAS FEITOSA DE ARAUJO			   AP-20
FLAVIA REZENDE QUEIROZ			   AT-20
FRANCISCA DA CONCEIÇÃO D. MIQUILIS	 AP-18
GIOVANA RIBEIRO BARBOSA			   AT-15
HELIANA TAVARES DA SILVA E SILVA		  AT-22
JAMILY NATIELI SALLES PINHEIRO		  AP-20

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
94

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

MARCELO FUZARI DE SOUZA       		  AP-14
MARIA ERINALDA DE SOUSA DIAS BRITO	 AP-20
MYRYAN APARECIDA DE BRITO FONSECA	 AP-15
ROSANA CRUZ DAS CHAGAS 			   AP-22
SEBASTIAO ARAUJO BARRETO			   AP-26
TEREZA DE FATIMA DA SILVA MARTINS 		 AT-27
VANESSA GARCEZ RAVANELLO			   AP-19

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0194/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da 2ª Secretaria – Deputado Pi-
mentel, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
ALZENOR LIMA DE VASCONCELOS		  AP-30
AMANDA MOREIRA DA SILVA			   AT-18
ATOS DE BRITO LIMA CARVALHO		  AP-30
AURIZANGELA NAZARE DE CASTRO		  AT-23
DANDARA CRISTINA DE SOUSA FERREIRA	 AP-18
GIOVANNA MENDANHA P. DOS ANJOS		  AP-18
GRACILDO CASLOW MAIA JUNIOR		  AT-18
IRENE GONÇALVES DE LIMA			   AT-18
JAKES LOPES RODRIGUES			   AP-19
KHIM ROBERTO FREIRE DE OLIVEIRA		  AP-18
LUIZ FERNANDO FLORES DUARTE		  AP-18
MARIA DA CONCEIÇÃO B. CASTELO BRANCO	 AP-24
RICHARD DA SILVA FEITOSA		            DAG-03
THAIS ROSEMAR SOARES DE SOUSA		  AT-18

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0208/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento 
em Comissão, do Gabinete da 4ª Secretaria – Deputado 
Jhony Paixão, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
CRISTIANE E SILVA SODRE INACIO		  AP-30
FABIANA ROSAS SOARES GUSMAO		  AP-19
IRACEMA MONTEIRO CHAVES INACIO		  AP-30
JAQUELINE QUEIROZ PEIXOTO			   AP-19
LOURIMAR ERASMO DA COSTA			   AP-30
MATEUS DE SOUZA SOARES         	           DAG-03
NIUARA MOREIRA ARAUJO			   AP-18
SUELEN CRISTINA FERREIRA GIMA		  AP-30
WALEF SOUSA CARVALHO			   AP-15

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0198/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de Fi-
nanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organiza-
ção Administrativa, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
ADRIANA KLEINSCHMITT PINTO		  AT-15
ADRIELI MIRELI NASCIMENTO CAVALCANTE	 AT-20
AGARDENE INACIO FREIRE			   AT-15
AROLDO DAS NEVES GUSMAO			   AT-20
DEMOCRITO INACIO DE OLIVEIRA     		  AT-29
DENILSON LAZARO DE JESUS			   AT-15
FRANCISCA DE QUEIROZ VIANA RIBEIRO	 AT-15
GEORGE RAMEZ ISBER				    AT-15
JULIA MARIA COUTO MUNIZ CRUZ		  AT-29
LUIS PIRES					     AT-22
MARIA LAUDICEIA SILVA DE OLIVEIRA		  AT-15
ROBSON FERNANDO BATISTAO			  AT-23
RONE KENNEDY LEMOS DA SILVA		  AT-20
TACILA TARINY GONÇALVES PORTELA		  AT-15
VIRGINIA ROBERTA BENTES DE S. VERGILIO	 AT-15

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0197/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
95

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento 
em Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Agropecuária e Politica Rural, a contar de 31 de janeiro 
de 2023.

NOME		                                               CODIGO
ANDREIA DA SILVA SENE ALMEIDA		  AT-26
APARECIDO NUNES GOMES    			   AT-30
DONATO DE JESUS ALMEIDA			   AT-21
EDI CREUZA NASCIMENTO DOS REIS		  AT-18
NAIANE ANDRESSA REIS R. SARABIA		  AT-21
OLAVO NIENOW				    AT-20
RAPHAEL COSTA DUARTE			   AT-19
TATIANA DA COSTA MEDEIROS			   AT-22
VERA REGINA NASCIMENTO PEREIRA		  AT-21
WILLYANE NUNES COSTA			   AT-19

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0196/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de De-
fesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e 
do Idoso, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
AMANDA VILARIM FAUSTINO			   AT-29
ANA LUCIA ARANTES DA SILVA			   AT-15
ANDREZA DE OLIVEIRA				   AT-29
IVONE ALVES DE OLIVEIRA			   AT-29
MARCOS VINICIUS OLIVEIRA AYRES		  AT-15
TARCISIO F. ALVES DOS SANTOS		  AT-29
VANETE GOMES DE OLIVEIRA			   AT-28

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0199/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de De-
fesa do Consumidor, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
JOSE SOLANO GOMES DA SILVA			  AT-30
LEONARDO ALENCAR MOREIRA			  AT-30
MIRLEN GRAZIELE GOMES DE ALMEIDA		 AT-29
MOEMA ALENCAR MOREIRA ORLANDO		  AT-30
VERA LUCIA FERREIRA MUGRABI		  AT-30

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0195/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento 
em Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
EDNA MARIA GOMES				    AT-24
ITALO LUCIANO VIANA COELHO			  AT-25
JOAO VITOR DE SÁ TELES			   AT-15
JOSE AUGUSTO DA SILVA			   AT-15
JULIANE SILVA CARRIÇO			   AT-15
LEANDRO DE ALMEIDA GOES			   AT-21
MARIA DO S. R. ALVES BRAGA			   AT-21
MARIA RAIMUNDA ALVES DE MELO		  AT-21
RYAN M. DE OLIVEIRA MEDEIROS		  AT-24
SIDCLEY DA SILVA NEVES			   AT-21
TOMAS CAVALCANTE FEITOSA			   AT-15 
VALCEMIR DE LIMA SANTOS 			   AT-30
WELINTON PEREIRA GUEDES FILHO		  AT-16
YARA N. SOUZA VASCONCELOS			   AT-18

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0200/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
96

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento 
em Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Saúde, Previdência e Assistência Social, a contar de 31 
de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
AMANDA PALACIO DA SILVA			   AT-30
CRISTINA DE ALENCAR GASPAR			  AT-30
JESIMIEL GARCIA ARAUJO			   AT-30
KEVEM HENRIQUE P. LOPES DA SILVA		  AT-30
MAYARA CRISTINA VAZ EGUEZ			   AT-21
VICENTE GALDINO DE OLIVEIRA NETO		  AT-26

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MACOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0201/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de Ha-
bitação e Assuntos Municipais, a contar de 31 de janeiro 
de 2023.

NOME		                                               CODIGO
CALILE TEIXEIRA DE MELO JUNIOR		  AT-25
CRISTILANE ALVES DE OLIVEIRA		  AT-20
CRISTINE LOPES BARBOSA 			   AT-27
DAIANA ALINE DESMAREST REIS		  AT-15
EDNA RIBEIRO DE OLIVEIRA			   AT-20
EVONILDA JESUS SANTANA DA SILVA		  AT-20
FRANCISCO CHARLES M. DA SILVA		  AT-24
INGRID TELASSIN GURGEL BARRETO		  AT-26
JANA PAULA S. DA SILVA QUEIROZ		  AT-15
MARCELL GUILHERME DA C. REIS		  AT-25
NICOLE DIANE MALTEZO MARTINS		  AT-15
RAIMUNDO WILSON R. DE CARVALHO		  AT-21
THALITA LAUANI COSTA BRUM			   AT-21

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0202/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 

1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento 
em Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar 
de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
CLEBER JAIR AMARAL				    AT-30
GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ 		  AT-30
MARCELO MALDONADO RODRIGUES		  AT-30
RONALDO CERDEIRA RODRIGUES		  AT-29
TAYOANE CAROLINE DOS SANTOS		  AT-30

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0203/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de Se-
gurança Pública, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
ADALBERTO ROSA DA SILVA			   AT-15
ANDERSON MARCELINO DOS REIS		  AT-29
ANTONIO PEIXOTO COSTA SILVA		  AT-18
CLODOALDO ARAUJO DANTAS			   AT-15
DJOVANNA STEPHANY RENOCK SANTOS	 AT-15
ELIZETE HELLMANN 				    AT-19
IRACY ALVES DE MORAES DA FONSECA		 AT-20
JOSIEL CALVI FIGUEIRA				   AT-30
LAILA LUANA COSTA MORAES			   AT-25

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0208/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
97

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da Comissão Permanente de Fis-
calização e Controle, a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                             CODIGO
ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO		  AT-15
CARLOS EDUARDO FABRIS           		  AT-26
CRISPIM BISPO REIS DOS SANTOS		  AT-19
EDINEI DA SILVA GOMES			   AT-27
ELIDA MENDONÇA DA SILVA SANTANA		  AT-21
GUILHERME KLEMENZ MEIRELES		  AT-26
HIGOR VINICIUS VASCONCELOS PAULETI	 AT-15
IGOR GABRIEL XISTO VITORIA			   AT-15
ITALO CESAR RIBEIRO M. S. R. COIMBRA	 AT-15
KAREN WESTPHAL KRIIGER 			   AT-15
MARIA DE FATIMA CLARA			   AT-15
MARIA ROSA ARAUJO DOS SANTOS    		  AT-21
PRISCILA VIEIRA MOLINA			   AT-27
TATIANE DOS SANTOS LANG			   AT-15

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0193/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete da Liderança do Governo –Depu-
tado Luizinho Goebel, a contar de 31 de janeiro de 2023.

OME		                                               CODIGO
CARLA MONICA DE OLIVEIRA SILVA MIRANDA	 AT-15
CLAUDIA REGINA SOUZA RODRIGUES		  AT-15
ELISABETE MOREIRA BARROS			   AT-15
ELIZABETH GOMES FERNANDES			  AT-19
GILSON GABRIEL DE CASTRO FERREIRA	 AT-15
GRACIELA FERNANDES DE OLIVEIRA		  AT-22
KETTI MICHELLE COSTA             		  AT-24
KLEBER LUIZ DA SILVA				    AT-27
LUCAS VINICIUS FERREIRA DE AZEVEDO	 AT-25
MARCELLE LEAL BARBOSA TEIXEIRA 		  AT-15
MARCIA DA SILVA				    AT-15
MOACIR DEBONI				    AT-15
MOACIR LUIZ TECCHIO 			   AT-27
SARAH VALQUIRIA DE OLIVEIRA		  AT-15
VIVIANA VIEIRA ALVES BIAZINI			  AT-15

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0192/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento 
em Comissão, do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar – 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 31 de janeiro de 
2023.

NOME		                                               CODIGO
CLAUDIO CEZAR DE FARIA			   AT-20
EMANUEL ALENCAR DE BRITO			   AT-20
ESTEFANE MELGAR ALEIXO DA SILVA		  AT-18
EVANDRO PERES FLORES			   AT-18
FABIANE CAMARGO Z. DE RESENDE		  AT-27
ILSON CORREIA GONÇALVES			   AT -20
JACKSON CARDOZO DE OLIVEIRA		  AT-25
JOAO HENRIQUE FERNANDES NETTO		  AT-19
LANUSSA BARBOSA DA SILVA			   AP-23
NILSON CORDEIRO CORREA			   AT-18
NILSON LUCHTENBERG JUNIOR			  AT-21
TATIELLY SILVEIRA DE ALMEIDA		  AT-19
ZEDINEIA PESSI GALTER AQUINO FEITOSA	 AT-25
RAFAEL SILVEIRA VIEIRA			   AT-15

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº0206/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, 
a contar de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
IVAN TAVARES				              DAG-02
LUCINEIA APARECIDA DE ALMEIDA 	           DAG-04
			   JAIR MELCHIOR BRUXEL          DAG-03
JEAN DE ALMEIDA GONÇALVES		            DAG-04
JOSE CARLOS SANTOS			             DAG-06
GREIZIANE BRAVO GONÇALVES		           DAG-06
JOAO DIAS LOPES			             DAG-06
ALESSANDRA DE SOUZA MELO			   AP-15
AMANDA EDUARDA DANTAS TAVARES		  AP-27
ANA CLARA DOS SANTOS			   AP-15

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
98

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

ANA CLAUDIA DA SILVA SAMASQUINI		  AP-19
BENILDO MARCIO DA SILVA			   AP-26
BRUNA ELOA VARGAS LIMA			   AP-15
CAMILA MIRANDA DA SILVA			   AT-15
CARLOS ARAUJO PEREIRA			   AP-15
CLARINDA MAXIMINO DA SILVA			  AP-21
CLAUDINEA DA CRUZ RODRIGUES MARQUES	 AP-15
DEBORA SILVA SFALCINI DE ASSIS		  AP-15
DENIVAL DE JESUS ALMEIDA			   AP-15
EDINEIA MARIA GUSMAO			   AP-14   
EDUARDO FABIANO DE SOUZA			   AT-15
ENIO QUIEROZ DE MEDEIROS			   AT-20
ERASMO DOS SANTOS SANTANA		  AP-15
FABIO DA SILVA 				    AP-15
FERNANDO ALVES DOS SANTOS			  AP-15
GLEISON CABRAL DO NASCIMENTO		  AP-27
IVANILDO RUFINO DA SILVA			   AP-15
JESSICA DA SILVA SOUZA			   AP-15
JILIENE APARECIDA MATEDI			   AT-19
JOAO LUIZ ALVES DE SOUZA			   AP-22
JOSE SERGIO SILVA DE OLIVEIRA		  AP-15
LUCIANE DE ALMEIDA MACHADO		  AT-29
LUIS ROBERTO CARVALHO BEZERRA		  AP-26
MARCIA REGINA FREITAS DA CRUZ		  AP-15
MARCOS AFONSO DA COSTA			   AP-22
MARIA EDICLEIDE DE ARAUJO FREIRE		  AP-21
MARIA LUCIMAR ALVES				   AP-15
MARTILEISE DE SOUZA GOMES			  AP-21
MAURO CESAR NASCIMENTO DOS SANTOS	 AP-15
MONICA OLIVEIRA DE MOURA			   AP-16
RICARDO SOUZA DA SILVA			   AP-26
ROGERIO DE OLIVEIRA				   AP-27
SEBASTIANA GOMES BABILON			   AP-15
SUIANNY BARBOSA DO NASCIMENTO		  AP-15
TEREZINHA APARECIDA ROSA SILVA		  AT-16
VALDECI FURTADO				    AP-20
VALDEMIR DO NASCIMENTO SILVA		  AP-22
VANESSA ANDRADE NASCIMENTO		  AP-15
WALDEMIR DE AGUIAR BASTOS			  AP-22

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0204/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R 

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em 
Comissão, do Gabinete do Deputado Pimentel, a contar 
de 31 de janeiro de 2023.

NOME		                                               CODIGO
LUCIANO WALERIO L. DE O. CARVALHO	          DAG-02
AMANDA CRISTINA REIS SILVA		            DAG-03
THAYNA SANTOS SALES			            DAG-04
SABRINA PAIVA DE A. F. ALVES		            DAG-04
INES MARTINIANO GOMES		            DAG-06
ARIZZA MAUREEN SILVA DA SILVA	           DAG-06
ADOLFO JAUDY FARIAS				   AP-25
ANTONIO FRANCISCO DE MELO BARROS	 AP-18
CARLOS JOSE DE SOUZA T. JUNIOR		  AP-30
CARLOS PEREIRA RAMOS			   AP-30
CLAUDIO VEDANA				    AT-18
DAVID LIMA DE BRITO				    AP-18
DILMA DA SILVA MENDANHA			   AP-30
DIRLEI DE ANDRADE PINTO			   AP-21
FILMARA MARTINS DE OLIVEIRA FELIX		  AP-18
GABRIEL VIANA XAVIER				   AP-21
GILMAR ROCHA SIQUEIRA			   AP-18
JOAO BOSCO PEREIRA FILHO			   AP-18
LARISSA CAROLINE SILVA LIMA			  AP-30
MARIA DAS CHAGAS P. NASCIMENTO		  AP-18
MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ		  AP-25
MAYCON ALEXANDRE BARBOSA DE LIMA	 AP-18
NATHALIA ROCHA SERPA			   AP-30
NEIRIVAL RODRIGUES PEDRAÇA		  AP-30
PALOMA DA SILVA OLIVEIRA			   P-23
RAFAEL FERNANDES DE OLIVIRA		  AP-18
RAINNA DE CARVALHO SOARES			  AP-18
ROSICLEIDI DE FREITAS BATISTA		  AP-18
SALVIO DEONIZIO VIEIRA			   AP-18
SIDERLON DA ROCHA BARROSO		  AP-18
TATIANE DE ARAUJO CARTONILHO		  AP-30
TIAGO PASSOS TORRES				   AP-30
VICTOR MATHEUS R. MACARIO BARROS		 AP-30

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0182/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GREGORY DE CARVALHO GOMES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-19, no Gabinete do Deputado Aziz Rahal, a 
contar de 10 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
99

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

ATO Nº0179/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JIULIANO SIMAO LUZ SALIM, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Segurança Pública, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0186/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAROLINE DOS REIS GONDIM, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Gabine-
te III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Aziz 
Rahal, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0180/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MYRIAN APARECIDA DE BRITO FONSECA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da 1ª Vice 
Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 09 de 
janeiro de 2023.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0183/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADIA ALICE PASMO CALDAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 09 de 
janeiro de 2023.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0207/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais da LC nº 1.056/2020, publicado em 
28 de fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do ATO Nº 0171/2023/SRH/SG/ALE de 
17/01/2023, publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 
08, de 17 janeiro de 2023, a servidora SUELY SILVA 
MORAES COSTA.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0185/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANESSA MARTINS MESQUITA BUZATI, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete do Deputado Aziz 
Rahal, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
100

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
101

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0181/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WELERSSON DA SILVA PINHEIRO RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete do Deputado Aziz Rahal, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 

 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 42.510/2022 

Pregão Eletrônico nº 002/2023/CPP/ALE/RO  
AMPLA PARTICIPAÇÃO 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 1931/2022-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, observando-se as 
disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a 
modalidade de Pregão, com os 18.340/2013, 16.089/2011, 21.675/2017  e 26.182/2021, com a Lei Complementar nº 
123/06, e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFONICOS 
MOVEIS, a pedido do Departamento de Comunicação Interna e Externa, para atender as necessidades 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de 
Referência. Valor estimado: R$ 430.258,56 (quatrocentos e trinta mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
e seis centavos). 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 02 de fevereiro de 2023, Hora: 09h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasgovernamentais.gov.br; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 18 de janeiro de 2023. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
102

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

9 POLTRONA PARA DIGITADOR 22/12/2004 52,50
10 POLTRONA DIRETOR 25/03/2008 468,54
11 MESA MDC, REDONDA 20/05/2008 104,47
12 MESA PARA APOIO DE SERVIÇO DE CAFÉ 05/09/2003 42,75
13 MESA PARA ESCRITÓRIO 11/01/1990 4,08
14 MESA PARA ESCRITÓRIO 11/01/1990 4,08
15 MESA RETA 02 AUTOPORTANTE 30/07/2013 459,93
16 MESA, CENTRO E CANTO, MEDINDO 0,80 X 0,80 X 0,40 M 06/09/2014 397,13
17 MESA DE REUNIÃO REDONDA. 15/04/2009 72,18
18 LONGARINA DE 3 LUGARES COM BRAÇO 23/11/2011 471,28
19 LONGARINA 3 LUGARES C/ BRAÇO 15/03/2012 489,42
20 MESA 11/04/2006 129,83
21 GAVETEIRO 14/06/1983 3,67
22 GAVETEIRO 17/10/1984 3,67
23 MESA PARA COMPUTADOR 09/02/1994 9,56
24 CADEIRA DIGITADOR 25/03/2008 165,78
25 MESA MDC 20/05/2008 103,26
26 BANCADA PARA COMPUTADOR EM MDC 27/05/2008 120,60
27 BANCADA PARA COMPUTADOR EM MDC 27/05/2008 120,60
28 MESA, TIPO ESCRITÓRIO, DIRETORIA, EM L, MEDINDO 1,80 X 2,10 X 0,74 M 16/09/2014 1.408,85

TOTAL 5.475,90
TOTAL 
GERAL DOS   
LOTES

32.858,04

CLÁUSULA SEGUNDA O DOADOR, por  livre e espontânea vontade, transfere, desde já, à DONATÁRIA, o domínio, 
a posse, o direito e as obrigações que possua sobre o bem.

CLÁUSULA TERCEIRA ‐ Os bens móveis objeto do presente termo serão entregues pelo DOADOR à DONATÁRIA 
em data a ser combinada entre as partes, a partir da qual a DONATÁRIA será responsável por todas as despesas de-
correntes da retirada dos bens móveis, aceitando os bens nas condições que se encontrarem.

CLÁUSULA QUARTA ‐ Após o recebimento dos bens, a DONATÁRIA assume a responsabilidade civil e criminal sobre 
a utilização dos mesmos.

CLÁUSULA QUINTA– Está a DONATÁRIA responsável pelo cumprimento da legislação ambiental no que diz respeito 
a eventual descarte de bem móvel irrecuperável, especialmente no que tange aos materiais eletrônicos.

CLÁUSULA SEXTA– A DONATÁRIA se obriga a dar ao bem doado a destinação pública/social correspondente a sua 
atividade institucional, conforme declinado nos autos do Processo 000417/2022, em caso de desvio de finalidade para 
qual o bem foi doado, a DONATÁRIA poderá responder civil, criminal e administrativamente, na forma da lei, respei-
tando o Princípio do Devido Processo Legal.
E, para validade deste ato jurídico, assinam o presente instrumento.

Porto Velho, datado e assinado eletronicamente.
CLEICE DE PONTES BERNARDO
Secretária‐Geral de Administração

DOADOR

MARGARIDA MARIA DE PAULA ROCHA
Presidente da ASSOCIACAO PESTALOZZI DE PORTO VELHO

DONATÁRIA

Extrato de acordo de cooperação técnica nº 14/2022/TCE-RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 09 18/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
103

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 000417/2022
SEI nº 0475134

Av Presidente Dutra, 4229. ‐ Bairro Olaria ‐ Porto Velho/RO ‐ CEP 76801‐327 ‐ Telefone: 69 3609‐620

TERMO DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 14/2022/TCE-RO

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 14/2022/TCE-RO

CONTRATANTES - O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA - TCE/RO E A ASSEMBLÉIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA - ALE/RO.
DO PROCESSO SEI - 006003/2022.

DO OBJETO - Estabelecer as bases gerais de cooperação técnica entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Rondônia - TCE/RO e a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - ALE/RO, para conjugar esforços entre 
os signatários para obter maior eficácia e racionalidade nos procedimentos relacionados à gestão do gasto 
público e dos atos da administração, mediante continuidade da operacionalização de sistema de processo ele-
trônico desenvolvido pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal (e-TCDF), por meio da utilização da estrutura 
técnica do TCE-RO.

DO VALOR - Não haverá dispêndio financeiro.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Não haverá dispêndio financeiro.

DA VIGÊNCIA - A vigência do Acordo de Cooperação Técnica será de 60 (sessenta) meses, contados a partir 
de 12 de dezembro de 2022. DO FORO - Comarca de Porto Velho-RO.

ASSINAM - O Excelentíssimo Senhor Paulo Curi Neto, Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado 
de Rondônia, e o Excelentíssimo Senhor Alex Mendonça Alves, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia.

DATA DE ASSINATURA - 12/12/2022.

AVISOS
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO –SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022/TCE-RO 
AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, por intermédio de sua Pregoeira, Processo 005451/2022/SEI, 
torna pública a SUSPENSÃO do certame em epígrafe, em virtude da necessidade de se reformular as cotações 
de preços de modo a não inviabilizar a disputa. Nova data para reabertura do certame será divulgada poste-
riormente na imprensa oficial, conforme legislação que rege a matéria.

JANAINA CANTERLE CAYE
Pregoeira TCE-RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS.........................................93
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................. 101
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 102

		2023-01-18T17:41:16-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




